
Strompreistransparenz 2022 – 2021 
 

 

Sehr geehrte Kundin, sehr geehrter Kunde, 

 
entsprechend §5 und §5a der Grundversorgungsverordnung weisen wir darauf hin, dass durch die Anpassung der 

einzelnen Kostenpositionen die Grund- und Sonderstrompreise wie beiliegend geändert werden. Durch die 

verschiedenen Erhöhungen bei den Energiepreisen, Abgaben und den Netzentgelten müssen wir unsere Preise 

leider erhöhen, sind aber nach wie vor sehr günstig! 

 

Beispielhaft nachfolgend die Kalkulation unseres Grundtarifs Haushalt, Landwirtschaft und Gewerbe in den 

Jahren 2022 und 2021 als Vergleich für einen Eintarifzähler in Cent/kWh: 

 

 

          Arbeitspreis in Cent/kWh 

 ab 01.01.22 ab 01.07.22 ab 01.09.22 2021 
     

Energiekosten 8,167 8,167 12,787 5,532 

Durchleitungskosten für Netz 6,900 6,900 6,900 6,450 

Konzessionsabgabe 1,320 1,320 1,320 1,320 

EEG-Zulage 3,723   6,500 

KWK-Zulage 0,378 0,378 0,378 0,254 

Stromsteuer 2,050 2,050 2,050 2,050 

§ 19 NEV-Zulage 0,437 0,437 0,437 0,432 

§ 17f Offshore-Netzumlage 0,419 0,419 0,419 0,395 

§ 18 abLa-Umlage 0,003 0,003 0,003 0,009 

         

Gesamt Netto 23,397 19,674 24,294 22,942 

MWST 4,445 3,738 4,616 4,359 

Gesamt Brutto 27,842 23,412 28,910 27,301 
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2022   Grundpreis in Euro/Jahr  2021 

Messstellenbetrieb   12,56 12,56 

Durchleitungskosten für Netz   50,00 30,00 

Sonstige Kosten   37,44 30,72 

Gesamt Netto 100,00 73,28 

MWST   19,00 13,92 

Gesamt Brutto 119,00 87,20 


